hūmilitatis se nubes penetrat. dantes plantā gra tie. Jacobi. iij. Humilib⁹ dat grām. Et in tali ora tione humilī debet esse fides. Marci. xj. Quicqd̄ ozantes petitis credite quia accipietis. Et Jaco. ij. Si quis indiget postulet a deo in fide nihil hesi tans. Sed p̄ qd̄ sanant. Rñdet p̄ verbū doctrine Sap. xvj. Neq̄ herba neq̄ malagma. s̄ sermo tu us sanat oia. Nota de pena p̄ctōris. P̄tio pec catū facit de libero seruū. qd̄ innuit in seruilī con ditione. Pro quo sciendū. q̄ tres sunt serui nati. scz qui in seruitute sunt nati. Et tales quasi viles multis subiacent legalib⁹ penis. z a plurib⁹ acti bus excludunt vbi alij admittunt. quia nō p̄nt cō trahē nec testimoniū ferre zc. Et sic nos oēs nati sum⁹ serui p̄cti. Ex qua seruitute multa damna et pene nobis eueniūt fm̄ iusticiā legis diuine. nisi p̄ baptisimū inde liberemur. Quaz penaz maxia est diuine visionis carentia quā oēs nō baptisati sustinēt. etiā si p̄ner mōrēt̄ i via q̄ ad baptisimū batulat. Secūdi sunt serui empirici. vt q̄ ab hosti bus sunt capti in bello vel empti: ingo seruitutis sunt astricti. et sic hō efficit seruus dyaboli q̄ ca p̄tur peccato actuali mortali. Ecclesiastes. ix. Si cut auēs capiunt laqueo. pisces hamo. z sic homi nes in tpe malo. Nā sicut anceps ponit grana zc. sic dyabolus transfiguratur se in angelū lucis. ij. ad Choz. xj. Et sic capiunt a dyabolo: et vendimus nos ipsos sibi. Bernardus. Nostra voluntas nos mancipat dyabolo. nō eius potestas. Ideo. xv. q. j. c. nō est. z est Ambros. de vita beata. Reminē in go seruitutis dyabol⁹ possidet nisi ei se prius pec catorum ere vendiderit. De quo Esate. l. Iniqui tatibus vestris venditi estis. Tercij cōductici sūt q̄i nō ex necessitate sed ex voluntate seruiūt spe lucrī. Sic auaricia z alia peccata maxime vsitata seruos faciunt. Eph. v. Auaricia est ydoloꝝ serui tus. Et sic patet q̄ omne peccatū mortale ex libe ro facit seruū. Secundo peccatū facit hominē impotentē. z innuitur ibi. quia iacet i domo. quia opera peccatoris quantūcūq̄ magna nō p̄sunt directe ad meritū vite. P̄onerb. v. Iniquitates sue capiunt impiū. et funib⁹ peccatoꝝ constringitur. Vel fm̄ Hugonē de sc̄o victore. Peccator dicit̄ iacere. quia terrenis incubit. ps. Adhesit in terra venter noster zc.

Feria sexta Sermo. v. De epistola

Ocest ieiunius quod

b elegi. dissolue colligationes impietatis Esate. lvij. Medicus solet varia me dicamenta adhibere vulnerato. nunc emplastrū. nunc syropum. nunc laxatiū. nunc purgatiuum sp̄ualiter. z sicut varia sunt vulnera anime. sic z varia eorundē vulnerū sunt medicamenta. Nam aliqui vulnerati sunt spina auaricie. aliq̄ telo iracundie. Unde sicut dicit beatus Augustin⁹. Om ne peccatū aut est in deum. aut in p̄ximū. aut in seipsum. Peccatū in seipsum est fornicatio. p̄ma Choz. iij. vj. Qui fornicat in corpus suum pec cat. Et hoc vulnus anime sanatur per ieiunium. De quo fecit ecclesia mentionem in capite ieiunij. Sed peccatū in deum est blasphemia et ino

bedentia. Et hoc vulnus anime sanat per orationem. De hoc lectū est heri in epistola. Esa. xxxv. de rege Eschbia. q̄ orauit cū lachrymis et sanat̄. Peccatū in primū est rerū ablatio. Et hoc vulnus aie sanat p̄ elemosynā. Thob. xij. Elemosyna a morte liberat. Et hāc virtutē sanādi p̄ elemosynā largitionē docet Esayas p̄pheta in persona dei dicēs. Hoc est ieiunium qd̄ ego elegi. In summa eplē trīs innūnt. Primo salutaris ieiunij principij. Ibi. clama ne cesses. Scdo subdit ieiunij laudabilis finale stipendij. Ibi. tūc erumper. Tercio finalis stipendij fontale initij. Ibi. qz misericors. De p̄mo d̄r. Hec dicit dñs de⁹. scz ip̄s p̄dicatoz. Clama ne cesses. s. horis et ip̄s op̄portunit. Nota q̄ p̄dicatoz debet clamare hoc tpe p̄pter quatuor. Primo vt p̄cōr de vilitate p̄cōr surgat. quā p̄cā faciūt hoīem indignū p̄mō vite eterne. vt d̄r scriūs Thob. Et sic clamabat apl̄s Ro. xij. Hora est iā nos de somno surgere. Scdo vt vanitatē bui⁹ mundi nunciet. Eccl̄s. xij. Vanitas vanitatu dicit ecclesiastes et oim vanitas. Et ibidē j. c. Audi cuncta q̄ sunt sub sole et ecce vn̄uersa vanitas et afflictio spūs. Tercio iudiciū vt timeant. Job. j. c. Clamate ad dñm a a a p̄p̄ est dies d̄i. et merito ter debet clamare a. qz a trib⁹ accusabuntur p̄cōres in die iudicij. scz a p̄cīs pp̄is. ab infernalibus aduersarijs. et ab oibus creaturis. ergo clamare debet p̄dicatoz et nō debet esse canis mutus q̄ nescit latrare. Idō subdit. Et quasi tuba exalta vocē tuā. Nā sicut tuba primo facit paruum sonū. deinde p̄cedit p̄ augmentū. Sic p̄dicatoz p̄mo debet dulciter p̄dicare obsecrādo: veniam et gloriā p̄mittēdo. deinde si nō aduertūt eos arguēdo. et post h̄ si indurāt fortissime extremā sententiā cōminādo. ij. Thimo. iij. Argue obsecra increpa. Ideo subdit. Annuncia p̄p̄o meo scelera eoz. i. xp̄ianis. q̄ fm̄ Petrū apl̄m sunt p̄p̄s acq̄sitōnis. Nota q̄ p̄dicatoz debet quatuor annūciare. Primo peccantib⁹ penitentia. vt hic. Annūcia populo meo scelera eoz. i. p̄cā grauiā vt p̄cā mortalia. Scdo penitentib⁹ indulgentia. Esa. lxj. Spūs domini sup̄ me eo q̄ vixit me ad annūciandū manueris misit me vt mederer cōr̄itis corde. et p̄dicarem captiuis indulgentia. Tercio malignatibus vindictā. ps. xlix. Et annūciabūt celi. i. p̄dicatores iusticiā ei⁹: qm̄ deus iudex ē. Quarto debet annūciare p̄dicatoz triūphantib⁹ coronā. j. Job. j. Annūciam⁹ vobis vitā eternā que erat apud patrē et apparuit nobis. Ergo annūcient p̄dicatores ista quatuor. Sequitur. Et domui iacob p̄cā eoz. Glo. p̄ ppl̄m intelligunt laici. p̄ domū iacob viri ecclesiastici. Ideo grego. in pastorali. Aliter ammonendi sunt laici. aliter clerici. fm̄ exigentiā em̄ auditorum moderand⁹ est sermo doctor. Annūciat ergo p̄dicatoz populo suo peccata eoz. dicēdo ei illud Deut. xxxij. Beccine reddis dño populo stulte et insipiens. et si incipias eius legem: et p̄temis ei⁹ crucē. nō audis vocē nec exhibes ei honorē qui te peccatorē populū vocat. et in quos multos ypocritas inuenit. Unde subdit. Ne em̄ de die in diē querunt. scz fite. corpore et nō corde. gressib⁹ corporis et non passibus dilectionis. scz cōueniēdo

ad sinagogā et ecclesiā omni die. Et scire vltas meas volunt. scz audiendo verba scripturarū. scire scz volunt solū speculative et nō p̄ctice. vel scire nō modo quo oportet. De quo Bern. in li. meditationū. Sunt q̄ scire volunt eo fine tm̄ vt sciāt et turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt vt ipsi sciāt. et turpis vanitas est. Et sunt q̄ scire volunt vt suā scientiā alijs vendant. et turpis quest⁹ est. Et sunt q̄ scire volunt vt edificent. et prudentia est. Et sunt qui scire volūt vt alios edificent. et charitas est. Et dicit. quasi gens que iusticiā fecerit. fm̄ Tullij. Iusticia est ius reddens vnicuiqz qd̄ suū est. Et iudiciū dei nō dereliquerit. et nō derelinquunt. De quoz numero iste phariseus fuit. Iuce. xvij. qui seipm̄ laudās et alios vituperās. Rogant me ore et nō corde. iudicia iusticie. vt scz alijs penā infligā fm̄ iustū iudiciū sibip̄s p̄mō glorie retribuendo. ps. xxv. Iudica me dñe qm̄ ego i innocētia mea ingressus sum. Et appropinquare deo volunt nō affectib⁹ sed solū pedibus. i. nō corde sed voce. iuxta illud Esate. xxix. Populus hic me labijs honorat. cor autem eoz longe es a me.

Nota q̄ triplex est species hypocrisis. Prima spēs hypocrisis est q̄ hō se simulat h̄e aliquid qd̄ nō habet. et bonū facere qd̄ nō facit. De illis dicit Math. vj. Exterminat autē facies suas. Gregorius. Simulata eq̄tas est duplex iniquitas. Secunda spēs ē mali palliatio. q̄ opa sua palliant cōuersatione bona. Math. vij. Attendite a falsis p̄phetis q̄ veniūt ad vos in vestimētis ouiu. intrinseci sunt lupi rapaces. a fructib⁹ eoz cognoscetis eos. Tercia spēs est q̄ aliquis se simulat velle celare bona sua. cū tm̄ ea appetit esse manifesta. Contra tales d̄ Math. vj. Amant ypocrite orare in synagogis et in angulis platearū vt videant ab hominibus. Et sic cōsiderant hypocrite. Sequit littera. Quare ieiunauim⁹ et non asperisti. Hic p̄pheta ponit questionē super ieiunio reprobabili. quasi diceret. Tu deus reprobasti. nec ipsa scz ieiunia nostra exaudisti. nec postulata concessisti. humilimus animas nostras. id est vitā animale. sicut p̄pheta dicit. Humiliabā in ieiunio animas meas. ps. xxxij. Et nescisti. id est reprobasti. Gregorius super illo verbo Math. xxv. Amen dico vobis. nescio vos. Scire dei est approbare. nescire reprobare. loquendo em̄ de scientia speculative nec potest esse aut fieri qd̄ deus nesciat. Dicitur ei psalmo. xcij. q̄ deus scit cogitationes hominum. Sed loquendo de scientia dei approbata de multa nescit scilicet que ex se mala sunt vel que mala fiunt. Nota q̄ iudei faciebant quedā legalia ieiunia. sicut in festo p̄p̄tiationis et alias. Quedā autē post legem instituta sunt. Zacharie vij. Ieiunij quarti et ieiunij quinti et ieiunium septimi et ieiunij decimi erit domui iude in gaudium et in leticia. Item quedā alia voluntarie assumpta. sicut iudib⁹ que ieiunauit omnibus diebus vite sue. Iudith. vij. Et Anna p̄phetissa. Iuce. ij. Et multi ex eis nō seruabant in suis ieiunijs debitas circūstantias. sicut phariseus. Iuce. xvij. Ieiuno bis i sabbato. Propt̄ h̄ eoz ieiunia n̄ erāt deo accepta. Nota q̄ trīs faciūt ieiunij reprobata

Seria sexta post cinerum

bile. **P**rimo quādo fit sine debita abstinentia. ita qd hō eo magis comedat vt eo melius possit sine esurire ieiunare. Scdo qñ fit sine debita miscōia. qz te iunū sine elemosina ē sicut lāpas sine oleo. Tercio sine hūilitate vera. nam Grego. dicit. Qui ceteras virtutes. s. ieiunia. elemosinas etc. congregat sine hūilitate quasi qd puluerē in ventū portat. Sed respōsio dei. si qritis. quare non aspiciā ad ieiunia vestra. Rō. qz nō respicio ad psonas vras. pus em respicio ad psonā opantiū qd ad opa Gen. iij. Ne sperxit deus ad abel z ad mūera eius. Sequitur. Ecce i die ieiunij vestri inuenit volūtas vra. Glo. In casum p pniā corpus atterit si inordinatis motibus mēs vicij dissipet. Et addit. Et oēs debito res vros reperit. i. iniurias illatas vobis impent tētibus nō remittit. s. vīdicitā expetit. Cū saluator dicit Math. vi. Qui nisi dimiseritis hoib⁹ debita. nec p̄ mens dimittet vobis pctā vra. Certe remittere talia debita ē spūalis elemosina. fm angustinū sic dicentē. Qui nō facit mentis cum dicit Dimitte nob debita nra sicut z nos dimittimus debito: vob⁹ nris. sine debita repetēdo ab ipō dicitē. tī solvere. qd fm glosaz ē deo violētā facere. Itē repetitis plus qd vob debeat exigendo vsuras. Et addit. Ecce ad litres z ptēones ieiunatz. z pcutit⁹ pugno impie. De nūero istoz erat iste vnus neqz de q Math. xvij. Qui tenēs suffocabat cōseruū suū. qz non reddebat ei debitū. Sequitur. Nolite ieiunare sicut vsq ad hanc diē. vt iā supra dicitū est. ne forte audiat in excelso clamor. i. i tēplo. qñ diceret. Si vultis qd orōnes vre exaudiat. nolite cū carentia debite abstinentie z debite miscōie ieiunare. neqz carētia hūilitatis. Subdit. Nūqd tale ē ieiunū qd elegi p diem affligere hoīem aiā suā id ē aialitatē suā. s. a cibis abstinēdo. Nūqd quasi hoīem ptoquere quasi circulū caput suū spm de climādo ad pedes: vel faciēdo reuertētiaz hoibus in signū debilitat⁹ expit ieiunij. z faccū z cinerem sternere sup se. Nūqd illud vocab ieiunū z diem acceptabile dño. sināsi diceret. nō. Si hoc ostēdatur exterius z interi⁹ nō existit veritas scitatis.

Motandū qd hec nō sunt de se reprobabilia que bona sunt. s. qñia supbtiam z hypocrisim sapiūt. z nō sunt nisi scitatis ostentatio. quā saluator sume reprobat Math. vi. Cuz ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes. Exterminant em facies suas etc. Cū em bona sūt maxime cauenda est vana glia. qz fm Chri. sup mattheū. Glia res agit facile locū inuenit glificatōis occasus. Ieiunia multorum sine hūilitate nō sunt vera z deo accepta. De inde ponit ieiunū deo acceptabile. Nōne hoc est magis ieiunū qd elegi. abstinentia debita. miscōia z hūilitas. vñ Amb. Sūma xpiane religionis est miscōia z pietas seq deum. Nōne hoc est magis ieiunū quod elegi. dissolue. i. scinde colligatōes i pietatis. i. falses chartas z cyrographa qbus fenatores dicit ipie paupes esse obligatos. qd valde impiū est. Glo. dicit. Sicut ipsuz ē erigere ab his q non pnt soluere. multo magis q non debet. Nō pcepit em reperere nisi ab ipotētib⁹. s. iuber falsā instrumēta rescindere. Vñ Esaias loquens optius dicit oēm scripturā iniquā cōscindere. Et

addit scdm. solue fasciculos depmētes. i. relaxa tributa z vectigalla z iniqs exactōes qz inter xpia nos imponūt hoibus tpaes dñi. Et reuera sunt depmētes fasciculi. qz multū depmunt hoies. z deducūt eos ad paupratē magnā. Subdit terciū Et dimitte eos q cōfracti sunt liberos iugo seruitutis. Glo. interlineat⁹. Eos qui se tibi p famē in seruitutē vendiderant nō teneas vltra ter minū. s. dimitte eos sine libertati reddēs. Sed nūqd p̄cipitar dñisvt oēs seruos suos mantimītrāt. Dicendum ē nō de oib⁹. s. solū h̄c p̄cipit vt scz nullatenus vltra terminū detineant. Quāuis aut non p̄cipiat. p̄sulit tñ de oib⁹. qz opus ē misericordie. Subdit quartū. z omne onus dirūpe. i. omne grauamen qd cūqz sit illud amoue: qd innocētes opprimunt. Sciendū qd p colligatōes impietatis pnt intelligi oia peccata. et hoc moraliter moralia q sunt impia. quia impediūt cultū dei. et sunt quedā colligatōes. vñ em qñ ligat cuz alio. quia pctm qd p penitentiā nō diluit mox suo pondere in aliud trahit. ait Greg. Ligat animā cū dyabolo obligat ad gebennā. Ligat etiā potētias aie vt nō possit libere exire in act⁹ suos. Non em pctōr est dñs sui. s. ipse seruus pcti. Job. viij. Scdo p fasciculos depmētes pnt intelligi peccandi assuefactiones. q sic depmūt animā peccatrice vt nō permittant eā erigi nec respicere sursum. Tercio aut p seruos q debent dimitti libere intelligunt qnqz sensus hois pctōris. qui in actus suos exercēt fm imperiū p̄cupie. nō fm iudiciū rōnis nec fm imperiū volūtatis. Quarto p omne onus intelligunt qcūqz pctā graua tā mortalia q venialia. Sicut autē tpe ieiunij sunt solueda vincula peccati. i. sol uende assuefactiones peccati. sic etiā sensus sunt reddēdi libertati. vt subsint rōnis iudicio z imperio voluntatis. Sunt etiā vitlites dirūpēda oia pcti onera p penitentiā. alias incassum ē ieiunū. Canit em his dieb⁹ ecclesia. Oratur ergo partius verbis cibis z portib⁹. somnis loctis etc. Vitemus autē pessima. Sequitur vitlitas ieiunij. Frange esurienti panē tuū. Nota q durante libertate dare debet qlibet pauperib⁹ abundanter z nō parce. Vñ Thobias dixit filio suo Thobie. iij. Si multum tibi fuerit abundanter tribue. si exiguum illud libent impartiri stude. Dicit esurienti. i. necessitatē habenti. Sic dicit de viro iusto ps. cxj. Dispsit dedit pauperib⁹ etc. Et iudex in fine mūdi dicit. Esuristi z dedisti mī māducare. Math. xxv. Sed in hoc q dicit panē. nō lapidē. noie panis intelligit ois cibis necessarius ad victū hois. Per hoc q dicit inū. i. ppriū. non alienū. Thobie. iij. Ex substantia tua fac elemosynā. qñ ieiunas da paupibus vt ieiunū non sit lucrū marfupij sed anime securitas Et egenos. id est egenos hospicio. vagos. id est carentes domicilio induc in domū tuam. Cum videris nudum operi eum. sicut fecit beatus Martinus in porta ambliensium. Et carnem tuam. id est proximū tuum qui quodāmodo caro tua est. quia est tecum etusdē speciei. ne despereris. Job quinto capi. Disitans speciem tuam non peccabis. Dixi secundo sequitur fructus ieiunij. Primo preciosum stipendium. vbi dicit. Tunc

compert sicut mane. i. sicut sol in mane. lumen rō
um. i. lumen gr̄e tibi collate diuinitus. fugās erro-
ris tenebras et te dirigens in viā salutis. ps. Exor-
tum est in tenebris lumen rectis corde. Secundus
fructus tangit cum dicit. Et sanitas tua. s. spūalis
Hier. xvij. Sana me dñe et sanabor. Itē psal. xl.
Sana animā meā qz peccaui tibi. Citi⁹ orietur sc̄z
curatis vulneribus vitioꝝ. vii Malachie. vi. Dob-
tirantibus nomē meū oriet sol iusticie et sanitas i-
penis. Sequitur terci⁹ fructus cui⁹ dicit. Et anteibit
faciē tuā iusticia tua quocūqz ibis. et vbi cūqz eris
iusticia precedet te. Et sequitur. qz sp̄ deus in te con-
tinuabit merita bona. vt dī Prouerb. iij. Iustozū
semita quasi lux splēdens p̄cedit et crescit vsqz ad
p̄fectā diem. Subditur quartus fruct⁹. Et gloria
dñi colliget te. i. xp̄s q̄ est in gl̄ia dei p̄s recipiet te
Aug. Vt gl̄a dñi. i. b̄tudo celestis patrie vere pe-
nitentes recipit. Ido dīc. Suscipiet te. s. sin⁹ abrae
p̄ que suscepit medicū. Lu. xvj. dī puerbi. xxix. q̄
hūilē spū suscipiet gl̄a. Subdit q̄ntus fruct⁹. Tūc
inuocabis. s. corde ore et ope. et dñs exaudiet. s. pie-
ces tuas. ps. ix. Desideriū paup̄ez exaudiuit dñs
Sequitur sextus fructus. Clamabis. s. de p̄culis et
in tribulatiōe tam in morte q̄ in vita. Et dicit do-
minus p̄ effectū. Ecce assum ad defendendū et libe-
randū te. Dixi terci⁹ sequitur finalis stipēdij fon-
tale p̄nciptum dicens. Quia misericors sum domi-
nus deus tuus. ps. cxj. Misericors et miserator et
iustus dñs. Concludit eccl̄a et dicit. dñs om̄ipotēs
Pater cōcordia epl̄e ad enāgeliū. Nat. v. Audi-
stis q̄ dicitū est antiq̄s. Ibi p̄cepit em̄ dñs elemosi-
nā cordis cum dī. Diligite inimicos vros. Et hoc
idem tāgit epl̄a tā de spūali el̄yna q̄ de corpali.

De eodē. Sermo. vij. De euāgelio.

Diligite inimicos vros

et bñfacite his q̄ oderunt vos. Mathe. v.
Arbor debens fructus bonos facere de-
bet h̄e radicem vrsidem et recentem. Spūaliter. sic
hō volens opa fructifera agē dī h̄e radicē charita-
tis. Grego. Quicqd̄ p̄cipit in sola radice charita-
tis fundat. Ido oīa vīa opa. s. ieiunij. oīo et el̄yna
debent fieri in charitate. Et q̄cqd̄ in charitate peti-
erimus in illo expandemur. vtz in toto officio. In-
troitus. Audiuistis dñs et misericors est m̄hibz. Et q̄c
qd̄ fit in charitate hoc bñ finitur. Et hunc finē bo-
num petit eccl̄a in collecta. s. inchoata ieiunia que
sumus dñe benigno fauore p̄sequē. Et ip̄i sacerdo-
tes incitare dñt homines ad charitatē. Et hoc do-
cemur in epl̄a. Clama ne cesses. et q̄si tuba exalta
vocem tuā zc. Ne etem de die in die q̄runt. vras
meas scire volūt. s. viā charitatis. Ergo docet nos
in ep̄stola dilectionem h̄e charitatis ad p̄mūz
et ad deū. Primo ad deum cum subdit. Nunquid
hoc est ieiunij quod elegi. solue colligatiōes impl-
eratis. i. ligamīa pcti. s. erga deum. Deinde docet
dilectionē q̄ ad p̄mū dicens. Frāge esurientis
panem tuum. egenos vagosqz induc in domū tuā
Cum videris nudum operi eum. Et non tantū ista
opa dilectōnis exhibēda sunt amicis s̄ etiā inimi-
cis. Ideo euāgelij dicit. Diligite inimicos vros zc
In sūma euāgelij docent tr̄a genera hominū.

Primo docentur p̄fecti sibi. Diligite inimicos vros
Secūdo actiui sibi. Cum facis elemosinā. Tertio con-
templatiui sibi. Cum oraueris. Nā hec est iusticia
cōtemplatiuoꝝ. De primo dī. In illo tpe. s. cum
xp̄s docuit in monte tabor omnem perfectionem
tūc dicit. Audistis qz dictum est antiquis. s. ex le-
ge. Dilige p̄mū tuū. Item. xix. Et odio hēbis in-
imicum tuū. Nota in tota serie veteris legis nō
est scriptum. et odio hēbis inimicū tuū. s̄ dī h̄ quā-
tum ad traditionē sentioꝝ. s. scribāz quibus vsūm
est addendum. s. a contrario sensu. exq̄ debebāt di-
ligere amicū. Similit̄ ceperunt hoc ex Exod. xxij
c. Inimicus ero inimicis tuis. Et deuter. vij. Nō
inibis cū eis fedus. nec m̄fēberis eaz. E. j. Regū.
xv. Saul p̄didit regnū. qz pepercit agag. q̄si possēt
eos odire. qd̄ nō est tenendum. qz Exod. xxij. dicit
tur de asino inimici facenti sub onere q̄ deberet le-
uari. multo plus homo. de hoc Chrys. Si iustū fa-
isset inimicos odire deus te inimicū ex gentibus
nūq̄ suscepisset in suā dilectōz. Ergo subdit. Ego
aut̄ dico vobis. Diligite inimicos vros. Et h̄ tripli-
citer. s. corde. ore. et ope. Primo corde. et hoc innu-
tur cum dī. Diligite. qz dilectio vera ex corde dī p̄-
cedere. Nota q̄ inimicis debemus q̄tuor ostē-
dere. s. amorem. odium. compassionē et beneficij.
Nā inimici p̄nt q̄drupl̄ cōsiderari. P̄mo quātuz
ad naturā. Et sic sunt diligendi. qz ad ymaginē dī
creati. Nā dī Eccl̄. xij. Domne anial diligit sibi si-
mile. q̄to magis aial rōnale. Nā discordia nō repl-
tur in colūbas s̄ inter lupos et canes. Ergo tales
rācorosi sunt valde rephēsbiles. Eccl̄. xxvij. Nō
hōi reſuat irā. et a deo q̄rit medelā. q. d. nullo mo-
do inueniet. Secundo p̄nt inimici cōsiderari q̄ntuz
ad culpā. Et sic nō sunt diligēdi. Aug. Cū di-
co hō malus duo dico. s. homo et malus. Inquan-
tum homo diligendus. in q̄ntum malus odiendus
qz sic eos odit deus. Eccl̄. xij. Altissimus odio h̄z
p̄ctōzes. et misertus est penitētib⁹. Grego. xxij. mo-
ral. Euentre plerūqz solet vt nō amissa charitate
etiā inimici ruina nos letificet. et etiā sine inuidia
eius gl̄a nos contristet. Cum ruente eo q̄sdam be-
ne erigi credimus. et p̄ficente eo plerōqz oppm̄i
in iuste formidamus. Ergo inimico posset opta-
ri malum pene tp̄alis. vt infirmitas vt meliorare
vel etiā mors vbi nō est spes melioratiōis. sed car-
te vt nō in vindictā. Gre. Cum inimicus punitur
tūc potius de liberatiōe alioꝝ q̄ de punitiōe ei⁹
cōdolēdum est miserie peunitis et gaudendū de iu-
sticia iudicis. Tertio p̄nt inimici cōsiderari q̄ntuz
ad penā. i. hoc debemus eis dare compassionē. ps
cxvij. Vidi p̄nartētes et tabescebā. Greg. Vera
iusticia compassionē h̄z. falsa indignationē. Quar-
to q̄ntum ad indignitiam. et tunc debemus eis im-
pendere bñficiū. Et hec dilectio consistit in ope
de qua subdit. Benefacite his q̄ vos oderunt.

Nota inimic⁹ diligitur dupl̄. aliq̄n affectu. vñ
Gre. xxij. moral. Tūc veraciter inimicos diligit⁹
cum nec de ruina eozum letamur. et de eozum p̄-
ctu gratulamur sic q̄ optamus eis bona gr̄e et gl̄e
Aliquando vero inimicus diligit effectū. s. quādo
in beneficio tm̄ tp̄ali obligamur in articulo necessi-
tatis. et tunc cadit sub p̄cepto. al̄s sub consilio. Ido

bb

Feria sexta post Cinerum

Eccl. xij. Benefac humilī. z ne dederis impio. scz qñ nō dare sibi pdeser ad salutē. vel qñ dare ei faret fulcimentum malicie. Nota fm Tho. ij. ij. q. xxv. dī q opa dilectōnis pnt fieri duplr. Vno mō in generali. z sic hoc pceptum est de necessitate salutis implendū. vt nō excludat inimicū. qz exclusio pcederet ex odio. Scōdo in spēali. z sic non est de necessitate pcepti s̄ consilij actualiter intimū diligere. z sufficit q homo habeat animū pparatum vt in extrema necessitate eū ppter inimicitiam deserere nollit. Sed di. teneor occulte pro inimicis orare cum dicitur Apocal. vij. Vsq; q nō vindicas sanguinem de his q habitant in fra. Respondet Aug. in sermone dñi de monte. q vindicta martiz est vt euertatur regnum pcti. z pctā destruantur z homines remaneant. Simile hī ps. lviij. Retabitur iustus cum viderit vindictam. Dicit. s. tho. vbi supra. Retabitur nō rōne pene peccantis in se. s̄ rōne iusticie iudicantis. Item nota ppter trā debemus diligere inimicum. Primo ppter debitum qz dñs pcepit. Math. vij. Dimitte z dimitteur vobis. Nam si vnaquaq; die moreremur p pctis nō possemus satisfacere z condignum retribuere. Aug. Dicunt qdam. nō possum diligere meum inimicum. D attende quid tibi deus fecerit. z qd tu deo feceris. tunc utiq; dimittis paz. vt tibi deus dimittat multū. S; heu dicit. non possum vincere animū meū. Hīdet Aug. in soliloq. Deus q optime posse nrm nouit nihil impossibile precepit. qz iustus est. nec condēnat hoīm. p eo qd nō pōt implere qz pius est. s̄ ex q pcepti ḡ possibile est. Hīero. Anathema sit q credit pcepisse deum qd i possibile sit impleri. j. Job. v. Mandata eius graua non sunt. Nota tñ fm Chryf. aliter diligit caro. alit anima. Sicut em̄ dictum est. Nō concupisces. hoc est dictum quo ad animam. nō quo ad carnem. Sic etiam in hoc loco caro inimicum diligere non potest. ania aut̄ potest. quia dilectio vlt̄ odium carnis in sensu est. anime vero in ratione. Quando vero nocetur alicui ab aliquo. z si sentimus odium. tamē exequi volumus. qz caro nra odit inimicum. anima vero diligit. hec ille. Secundo debemus diligere inimicum propter fructum. Aug. Ad dilectionem inimici vos ammonio. quia ad sanandum vulnera peccatoruz nihil vitilus esse cognosco. Augu. subdit. Diligere inimicos grauis est labor in hoc seculo sed grandius premium in futuro. Tertio propter periculum Augusti. Odium habere in corde est habere gladium scorpionem z ignem. De p̄ sic dicit in sermone. Qui alteri nocere desiderat similis est illi qui gladio se transfuerberat vt nuntiam alteri scidat. De secundo dicit in sermone. Ira stimulan ad vindictam ipsa est scorpio interius inflammās sine excitans. Si te vis vindicare de inimico. tūc ad ipsam iram te conuerte que est inimica tua. qz occidit aniam. De tercio sic dicit super psalmi. Sic puta maliciam esse sicut ignem. nam si quid aliud incendere debeat oportet vt prius ardeat. Sic ira maliciosa q alteri nō noceat fieri p̄. s̄ q tibi si noceat fieri nō pōt. Ideo subdit. Bñfacite his qui oderunt vos. s. in ministrando eis necessaria tpe ne-